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BÁO CÁO 

Kết quả giám sát công tác xử lý vi phaṃ hành chính của chính quyền cơ sở 
 

Thưc̣ hiêṇ Quyết định số 186/QĐ-HĐND ngày 10/9/2021 của Ban Pháp 

chế HĐND huyện về việc thành lập Đoàn giám sát công tác xử lý vi phạm hành 

chính của chính quyền cơ sở; Kế hoạch số 76/KH-ĐGS, ngày 10/9/2021 của Đoàn 

Giám sát Ban Pháp chế HĐND huyện Đăk Tô về giám sát công tác xử lý vi phạm 

hành chính của chính quyền cơ sở. 

Trên cơ sở xem xét báo cáo của Đoàn giám sát, Ban pháp chế báo cáo kết 

quả giám sát công tác xử lý vi phaṃ hành chính của chính quyền cơ sở, cu ̣ thể 

như sau: 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Trên cơ sở Kế hoạch số 76/KH-ĐGS, ngày 10/9/2021 của Đoàn Giám sát 

Ban Pháp chế HĐND huyện Đăk Tô về giám sát công tác xử lý vi phạm hành 

chính của chính quyền cơ sở, UBND các xã, thị trấn đã xây dựng và gửi báo cáo 

về Đoàn giám sát cơ bản đảm bảo nội dung và thời gian theo quy định; tuy nhiên 

vẫn có một số xã báo cáo còn chung chung, chưa bám sát, đầy đủ theo đề cương 

yêu cầu, như: xã Pô Kô, Đăk Trăm, Văn Lem, Ngọc Tụ. UBND các xã, thị trấn 

được giám sát trực tiếp nghiêm túc phối hợp bố trí địa điểm, mời thành phần làm 

việc và cung cấp hồ sơ phục vụ làm việc với Đoàn giám sát theo quy định. 

Đoàn giám sát Ban pháp chế HĐND huyện nghiêm túc tổ chức giám sát 

trực tiếp tại các xã (gồm: Tân Cảnh, Pô Kô, Kon Đào); đồng thời giám sát gián 

tiếp qua xem xét báo cáo đối với các xã, thị trấn còn lại theo đúng kế hoạch đề 

ra1. Các thành viên Đoàn giám sát cơ bản tham gia đầy đủ các buổi giám sát trực 

tiếp theo kế hoạch; chủ động, tích cực nghiên cứu tài liệu phục vụ giám sát và có 

nhiều ý kiến, đóng góp với tinh thần trách nhiệm cao, góp phần hoàn thành nội 

dung giám sát đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

II. KẾT QUẢ GIÁM SÁT 

                                           
1 Trong đó, theo kế hoạch thực hiện: 

- Giám sát gián tiếp UBND các xã: Ngọc Tụ; Đăk Rơ Nga; Đăk Trăm; Văm Lem;  Diên Bình (thông qua việc xem xét, 

đánh giá báo cáo). 

- Giám sát trực tiếp UBND các xã, thị trấn: Tân Cảnh, Kon Đào, Pô Kô và Thị trấn Đăk Tô. Tuy nhiên vào cuối 

tháng 10/2021, tình hình dịch bệnh covid-19 trên địa bàn tỉnh Kon Tum diễn biến phức tạp khi lần đầu tiên xuất 

hiện ca F0 trong cộng đồng. Để tập trung cho việc triển khai các biện pháp cấp bách phòng chống dịch covid-19, 

các hoạt động như hội nghị, hội thi, tổ chức làm việc,… đều tạm hoãn. Đồng thời, do vào thời điểm cuối năm phát 

sinh nhiều việc dẫn đến các thành viên Ban Pháp chế không bố trí được thời gian tham gia giám sát giám sát trực 

tiếp tại UBND thị trấn Đăk Tô theo kế hoạch đề ra. Vì vậy, Ban Pháp chế đã thống nhất đã chuyển hình thức giám 

sát đối với UBND thị trấn từ giám sát trực tiếp thành giám sát gián tiếp qua đánh giá báo cáo của địa phương. 
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1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính của chính quyền địa phương 

- Để triển khai hiệu quả Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 và các 

văn bản hướng dẫn thi hành, hàng năm hầu hết UBND các xã, thị trấn đều chủ 

động xây dựng kế hoạch triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính tại địa phương ngay từ đầu năm để làm cơ sở lãnh đạo, chỉ đạo thực 

hiện; đồng thời nghiêm túc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ 6 tháng, năm về tình 

hình xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn theo đúng quy định2. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho Nhân dân trên địa bàn được 

quan tâm, chú trọng thực hiện với các hình thức đa dạng, đảm bảo an toàn phòng 

chống dịch bệnh Covid-19 như: phối hợp với MTTQ và các đoàn thể thôn, khối 

lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong các cuộc họp thôn, 

khối, sinh hoạt đoàn viên, hội viên; cấp phát tài liệu, tờ gấp; tuyên truyền qua hệ 

thống mạng lưới truyền thanh ở cơ sở; phối hợp tuyên truyền pháp luật tại các đơn 

vị trường học trên địa bàn,… 

- Phân công công chức chuyên môn phụ trách tham mưu cho Chủ tịch 

UBND xã trong việc xử lý vi phạm hành chính theo từng lĩnh vực cụ thể, đảm bảo 

phù hợp, hiệu quả3. Quan tâm tạo điều kiện cho cán bộ, công chức làm công tác 

xử lý vi phạm hành chính tham gia đầy đủ các lớp tập huấn chuyên sâu về nghiệp 

vụ xử lý vi phạm hành chính do Sở Tư pháp tỉnh tổ chức (tuy nhiên do ảnh hưởng 

dịch bệnh covid-19, thời gian qua số đợt tập huấn, bồi dưỡng kiến thức rất hạn 

chế. Năm 2020 Sở Tư pháp tỉnh Kon Tum tổ chức được 01 đợt; năm 2021 chưa 

tổ chức tập huấn). 

2. Tình hình vi phạm hành chính tại các xã, thị trấn từ ngày 01/01/2020 

đến ngày 30/8/2021 

Trên cơ sở kết quả tổng hợp báo cáo của UBND các xã, thị trấn, nhận thấy 

tình hình vi phạm hành chính trên địa bàn các xã, thị trấn chủ yếu tập trung trong 

các lĩnh vực về lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn xã hội, xây dựng, đất đai, tài 

nguyên môi trường, y tế; một số ít về lĩnh vực quốc phòng. Cu ̣thể: liñh vưc̣ giao 

thông đường bô ̣vi phaṃ về tham gia giao thông không đôị mũ bảo hiểm; không 

mang theo giấy tờ, giấy phép lái xe; sử dụng xe mô tô không đủ điều kiện lưu 

thông; Liñh vưc̣ an ninh trâṭ tư ̣vi phaṃ về đánh bac̣, trộm cắp tài sản, gây rối trâṭ 

tư ̣công côṇg; xâm phaṃ sức khỏe; đánh nhau; vi phaṃ về đăng ký tạm trú; bạo 

lực gia đình; Liñh vưc̣ y tế vi phaṃ về việc không chấp hành biện pháp phòng 

                                           
2 Chế độ báo cáo định kỳ theo quy định tại khoản 31 và khoản 33 Điều 1 của Nghị định số 97/2017/NĐ-CP của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều và biện pháp thi hành Luật XLVPHC năm 2012; Thông tư số 16/2018/TT-BTP,ngày 14/12/2018 của Bộ 

trưởng Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp luậtvề XLVPHC và theo dõi thi 

hành pháp luật 

3 như: thuộc lĩnh vực đất đai thì phân công cho công chức Địa chính, thuộc lĩnh vực tư pháp, hộ tịch thì phân công 

cho công chức Tư pháp – Hộ tịch, an ninh trật tự thì phân công cho Trưởng công an xã, thuộc lĩnh vực quân sự thì 

phân công cho Chỉ huy trưởng quân sự; lĩnh vực y tế phân công cho công chức văn xã (hoặc công an xã tham mưu 

đối với vi phạm về phòng chống dịch covid-19). 
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chống dịch theo quy định (không đeo khẩu trang nơi công cộng theo quy định); 

Hành vi vi phạm về kinh doanh hàng hóa quá hạn sử dụng, không rõ nguồn gốc, 

xuất xứ; Liñh vưc̣ quốc phòng vi phaṃ về việc trốn tránh khám tuyển sơ tuyển 

nghiã vu ̣quân sư.̣ 

3. Kết quả xử lý vi phạm hành chính 

Từ ngày 01/01/2020 đến ngày 30/08/2021, tổng số vụ vi phạm hành chính 

trên địa bàn các xã, thị trấn là 367 vụ; ban hành quyết điṇh xử phaṭ hành chính 

535 đối tượng, số quyết định đã thi hành là 519 quyết định; số tiền phaṭ thu đươc̣ 

345.950.000 đồng; trong đó số tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phương 

tiện bị tịch thu là 5.400.000 đồng. Không xảy ra trường hợp khiếu nại, tố cáo hoặc 

khởi kiện đối với các Quyết định XPVPHC. 

Hình thức xử phaṭ chính đươc̣ áp duṇg thường xuyên, phổ biến là hình thức 

phaṭ tiền, một số ít trường hợp áp dụng biêṇ pháp cảnh cáo (chủ yếu là đối tượng 

trẻ vị thành niên vi phạm trật tự an toàn giao thông). Các biêṇ pháp ngăn chăṇ và 

bảo đảm xử phaṭ vi phaṃ hành chính chủ yếu đươc̣ áp duṇg là biêṇ pháp taṃ giữ 

tang vâṭ, phương tiêṇ, giấy phép theo thủ tuc̣ hành chính. Các biêṇ pháp khắc phuc̣ 

hâụ quả đươc̣ áp duṇg phổ biến là buôc̣ khôi phuc̣ laị tình traṇg ban đầu, buôc̣ tiêu 

hủy hàng hóa vi phạm… Nhìn chung, các hình phaṭ áp duṇg, biện pháp ngăn chặn, 

khắc phục cơ bản đem laị hiêụ quả cao trong viêc̣ xử lý các hành vi vi phaṃ và 

mang tính răn đe đối với các đối tươṇg vi phaṃ, góp phần haṇ chế tình hình vi 

phaṃ pháp luật tại địa phương. 

(cụ thể có phụ lục kèm theo) 

 4. Nhận xét chung 

4.1. Ưu điểm: 

Qua hoạt động giám sát, Ban Pháp chế nhận thấy, trong năm 2020 và 8 tháng 

đầu năm 2021, nhìn chung các vụ vi phaṃ hành chính trên địa bàn xã, thị trấn đã 

được chính quyền địa phương kịp thời phát hiện, lập biên bản, ban hành Quyết 

định XPVPHC đảm bảo đúng thẩm quyền, đúng trình tự, thủ tục và thời gian theo 

quy định pháp luật; việc xử phạt vi phạm hành chính đúng tính chất, mức độ, nội 

dung vi phạm. Các trường hợp vi phaṃ hành chính vượt thẩm quyền xử phạt của 

Chủ tịch UBND cấp xã được lập hồ sơ và chuyển đến cơ quan có thẩm quyền thụ 

lý, giải quyết theo đúng quy định pháp luật. Các đối tượng vi phạm cơ bản chấp 

hành tốt hình thức xử phạt và khắc phục hậu quả do vi phạm hành chính gây ra. 

Việc xử phạt vi phạm hành chính chưa phát sinh khiếu nại, tố cáo hoặc khởi kiện 

đối với các Quyết định xử phạt vi phạm hành chính. Các xã, thị trấn thực hiện chế 

đô ̣ thông tin báo cáo và công tác thưc̣ hiêṇ lưu trữ hồ sơ cơ bản theo đúng quy 

điṇh. 

4.2. Tồn tại, hạn chế: Qua giám sát việc thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính, hồ sơ lưu trữ của các xã, thị trấn, nhận thấy việc thực hiện vẫn 

còn tồn tại, thiếu sót, cần phải được chấn chỉnh, khắc phục để góp phần nâng cao 

hiệu quả đối với công tác này trong thời gian tới. Cụ thể: 
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 a) Công tác chỉ đaọ phổ biến, giáo duc̣ pháp luâṭ tại các địa phương mới chỉ 

tập trung thực hiện vào việc phổ biến các quy định của pháp luật, chính sách, pháp 

luật mới có hiệu lực thi hành mà chưa chú trọng đúng mức đến giáo dục ý thức 

tuân thủ và chấp hành pháp luật cũng như trách nhiệm tự học tập tìm hiểu pháp 

luật của mỗi người dân dâñ đến ý thức chấp hành pháp luâṭ của môṭ bô ̣phâṇ dân 

cư chưa cao. 

 b) Viêc̣ theo dõi, thống kê về xử lý vi phaṃ hành chính: 

 Qua giám sát trực tiếp hồ sơ lưu trữ về xử phạt vi phạm hành chính tại các 

xa,̃ việc lập sổ theo dõi xử lý vi phaṃ hành chính chưa được thực hiện nghiêm túc 

(cụ thể các vụ việc thuộc thẩm quyền xử lý của công an xã có mở sổ theo dõi số 

vụ vi phạm; tuy nhiên các vụ việc thuộc thẩm quyền xử lý của Chủ tịch UBND xã 

chưa thực hiện lập sổ theo dõi) dâñ đến khó khăn trong việc theo dõi, kiểm tra, 

giám sát viêc̣ xử lý vi phạm hành chính của chính quyền địa phương. 

 c) Công tác lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính còn nhiều bấp cập, thiếu 

sót, chưa đảm bảo theo văn bản, biểu mẫu hướng dẫn. Cụ thể: Một số Biên bản 

VPHC gồm nhiều tờ nhưng người lập biên bản, người vi phạm, người chứng kiến 

không ký vào từng tờ của biên bản theo quy định tại khoản 3 Điều 58 Luật Xử lý 

vi phạm hành chính; Một số Biên bản, Quyết định xử phạt VPHC chưa ghi đầy 

đủ theo biểu mẫu quy định tại Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 (như: 

Phần căn cứ ghi chưa đầy đủ; lượt bỏ nội dung về tình tiết tăng nặng/giảm nhẹ,…; 

một số biên bản VPHC còn bỏ trống không ghi căn cứ, không ghi đầy đủ thông 

tin cá nhân người vi phạm như năm sinh, số CMND, ngày cấp, nơi cấp). 

 Trong hồ sơ lưu trữ,  chưa thể hiêṇ viêc̣ giao nhâṇ Biên bản, Quyết điṇh xử 

phaṭ vi phaṃ hành chính cho người vi phaṃ hành chính. Mặc dù Luật Xử lý vi 

phạm hành chính không quy định nội dung này nhưng để đảm bảo việc theo dõi, 

xác nhận đã bàn giao Biên bản, Quyết định vi phạm hành chính thì nên có văn 

bản/sổ theo dõi ký nhận thể hiện đã giao văn bản để làm cơ sở đôn đốc, áp dụng 

các biện pháp tiếp theo để người vi phaṃ phải chấp hành hình phạt theo quy định. 

 d) Việc đôn đốc đối tượng vi phạm chấp hành Quyết định xử phạt vi phạm 

hành chính ở một số xã, thị trấn chưa thật hiệu quả, chưa có giải pháp kiên quyết 

để nâng cao hiệu quả xử phạt hành chính; hiện vẫn còn một số Quyết định xử phạt 

vi phạm hành chính chưa thực hiện, như: xã Tân Cảnh 12 Quyết định, xã Diên 

Bình 03 Quyết định, thị trấn Đăk Tô 01 Quyết định (nguyên nhân chủ yếu do đối 

tượng thường xuyên vắng mặt tại địa phương; một số chây ỳ không chấp hành 

hình phạt). 

e) Công tác nắm tình hình, theo dõi địa bàn chưa kịp thời; cán bộ, công 

chức chưa chủ động tham mưu cho chính quyền địa phương giải pháp cụ thể trong 

quản lý hành chính nhà nước, nhất là công an, quân sự, địa chính-xây dựng, tư 

pháp xã. Vì vậy việc phát hiện, nắm thông tin, thực hiện các giải pháp phòng ngừa, 

ngăn chặn vi phạm và xử lý vi phạm hành chưa ngang tầm yêu cầu nhiệm vụ. 

(Cụ thể có biểu phụ lục kèm theo) 



5 

 

 

 

4.3. Nguyên nhân các tồn tại, hạn chế: 

- Trình độ, nhận thức, hiểu biết về pháp luật của một bộ phận nhân dân còn 

hạn chế dẫn đến ý thức chấp hành pháp luật chưa cao, tình trạng vi phạm pháp 

luật còn xảy ra nhiều ở một số lĩnh vực như: an toàn giao thông, gây rối trật tự 

công cộng; đánh bac̣, trộm cắp tài sản, đăng ký tạm trú, vi phạm hành lang an toàn 

giao thông đường bộ, y tế; việc chấp hành nộp phạt chưa thật nghiêm theo quy 

định. 

- Đội ngũ cán bộ, công chức tham mưu xử lý vi phạm hành chính ở một số 

xã, thị trấn ít, trình độ và năng lực còn hạn chế, dẫn đến còn thiếu sót trong công 

tác tham mưu, lập hồ sơ xử lý vi phạm. Công tác tập huấn, bồi dưỡng chuyên 

môn, nghiệp vụ về xử lý vi phạm hành chính cho cán bộ, công chức phụ trách 

tham mưu còn hạn chế nên dẫn đến việc áp dụng thực hiện pháp luật xử lý hành 

chính đôi lúc còn lúng túng. 

- Công tác kiểm tra, giám sát việc xử lý vi phạm hành chính của chính quyền 

cơ sở chưa được thường xuyên, dẫn đến chưa phát hiện, khắc phục kịp thời các 

sai sót trong quá trình thực hiện. 

 III. KIẾN NGHỊ SAU GIÁM SÁT 

 1. Đối với UBND các xã, thị trấn 

- Chỉ đạo chấn chỉnh, có biện pháp khắc phục ngay đối với các thiếu sót 

trong công tác tham mưu XPVPHC tại địa phương, nhất là trong công tác lập, lưu 

trữ hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính. Chỉ đạo kiểm tra, rà soát các Quyết định 

XPVPHC chưa thi hành hoặc thi hành không đầy đủ để đôn đốc thực hiện đảm 

bảo chấp hành đúng thời hạn quy định. Đối với những vu ̣viêc̣ còn vướng mắc 

trong quá trình giải quyết phải tổng hơp̣ báo cáo các ngành cấp trên để có hướng 

giải quyết kịp thời. Thường xuyên cập nhật các văn bản pháp luật mới liên quan 

đến lĩnh vực phụ trách trong xử lý vi phạm hành chính; nghiên cứu các văn bản 

hướng dẫn để lập hồ sơ đầy đủ theo quy định. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với các 

nội dung, hình thức đa dạng, phù hợp nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành 

pháp luật về XLVPHC cho cán bộ và Nhân dân trên địa bàn; trong đó chú trọng 

giáo dục, nâng cao ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật cũng như trách nhiệm 

tự học tập tìm hiểu pháp luật của mỗi người dân. Đồng thời thông báo các hành 

vi vi phạm hành chính của đối tượng vi phạm trên hệ thống truyền thông của xã 

để nhân dân theo dõi, giám sát. 

- Chỉ đạo tăng cường quản lý nhà nước đối với công tác xử lý vi phạm hành 

chính trên các lĩnh vực, trong đó cần quan tâm hơn đối với lĩnh vực an ninh trật 

tự, an toàn xã hội, khám tuyển nghĩa vụ quân sự, đất đai, tài nguyên môi trường, 

xây dựng góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tập 

trung phát triển kinh tế xã hội của địa phương. Quan tâm kiện toàn, sắp xếp đội 

ngũ cán bộ, công chức trực tiếp tham mưu về công tác XPVPHC bảo đảm trình 

độ, năng lực chuyên môn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; tạo điều kiện cho cán bộ 
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công chức tham gia các đợt tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức chuyên môn 

phục vụ công tác tham mưu xử lý vi phạm hành chính. 

- Trong quá trình lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính, cần có sự quan tâm, 

chú trọng xem xét tính chất, mức độ, đối tượng vi phạm để áp dụng các tình tiết 

giảm nhẹ, tăng nặng đảm bảo công bằng, khách quan, phù hợp tình hình thực tế 

từ vụ việc, hoàn cảnh của đối tượng vi phạm. Đồng thời, khi ban hành quyết định 

xử phạt vi phạm hành chính cần kết hợp tuyên tuyền cho đối tượng hiểu thấu đáo 

nội dung vi phạm và chấp hành quyết định, góp phần nâng cao hiệu lực quản lý 

nhà nước về an ninh trật tự, an toàn xã hội và nhận được sự đồng thuận của Nhân 

dân cũng như người vi phạm và thân nhân gia đình. Thưc̣ hiêṇ tốt viêc̣ phối hơp̣ 

với các cấp, các ngành, các cơ quan có liên quan trong viêc̣ xử phaṭ vi phaṃ hành 

chính đảm bảo có hiêụ quả, đúng trình tư ̣thủ tuc̣. 

2. Đề nghị UBMTTQVN và các đoàn thể xã;   

Tăng cường phối hợp với Phòng Tư pháp, Công an huyện, Hội đồng phổ 

biến, giáo dục pháp luật huyện tuyên truyền cho nhân dân về các văn bản pháp 

luật; lồng ghép việc tuyên truyền pháp luật với các cuộc vận động, các phong trào 

thi đua yêu nước do Mặt trận Tổ quốc Việt Nam chủ trì và phát động; vận động 

các hộ gia đình trên địa bàn đăng ký xây dựng “Gia đình văn hóa”; “Gia đình 

không có ma túy và tệ nạn xã hội”; nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phong trào “Toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc”; lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật vào nội dung, chương trình hoạt động tại các buổi sinh hoạt đoàn viên, 

hội viên,… góp phần nâng cao trình độ hiểu biết pháp luật và ý thức pháp luật 

trong nhân dân. 

Phối hợp với các ngành liên quan và chính quyền địa phương tiếp tục tổ 

chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Quyết định 1703/QĐ-

MTTW – BTT ngày 25/10/2017 của Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam về phê duyệt đề án “vận động toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố 

giác tội phạm; cảm hoá, giáo dục, cải tạo người phạm tội tại gia đình và cộng 

đồng dân cư đến năm 2020”, góp phần phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi vi 

phạm pháp luật, đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội. 

3. Đề nghị UBMTTQVN và các đoàn thể xã; HĐND xã, đại biểu HĐND 

xã: Nâng cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm trong việc giám sát việc xử lý vi phạm 

hành chính của chính quyền cơ sở; kịp thời phát hiện và kiến nghị khắc phục các 

sai sót, góp phần thực hiện tốt Luật Xử lý vi phạm hành chính và quy định pháp 

luật khác có liên quan. 

 4. Đối với UBND huyện 

- Chỉ đaọ UBND các xa,̃ thi ̣trấn chấn chỉnh công tác xử lý vi phaṃ hành 

chính của chính quyền cơ sở; rà soát laị toàn bô ̣các quyết điṇh xử phaṭ vi phaṃ 

hành chính chưa đươc̣ thưc̣ hiêṇ để đôn đốc thưc̣ hiêṇ theo đúng quy điṇh của 

pháp luâṭ, đăc̣ biêṭ đối với các xa ̃Tân Cảnh và Diên Bình.  
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- Chỉ đạo Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện thực hiện 

tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện. Quan tâm chỉ đạo 

tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về xử lý vi phạm 

hành chính; tập huấn về triển khai Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Xử lý 

vi phạm hành chính cho cán bộ, công chức cấp cơ sở trực tiếp làm nhiệm vụ tham 

mưu xử lý vi phạm hành chính trên các lĩnh vực. 

- Chỉ đaọ Phòng Tư pháp huyêṇ (cơ quan tham mưu UBND huyêṇ theo dõi 

công tác thi hành pháp luâṭ về xử lý vi phaṃ hành chính) thường xuyên kiểm tra, 

hướng dâñ, chấn chỉnh các tồn tại, thiếu sót trong công tác xử lý vi phaṃ hành 

chính của các xa,̃ thi ̣trấn. Tham mưu UBND huyện tổ chức Đoàn kiểm tra liên 

ngành về kiểm tra xử lý vi phạm hành chính tại các xã, thị trấn theo kế hoạch hàng 

năm. Chấn chỉnh việc báo cáo định kỳ 6 tháng, năm về tình hình xử lý vi phạm 

hành chính của các xã, thị trấn đảm bảo đúng quy định (qua giám sát, một số xã 

không có báo cáo bằng văn bản cụ thể mà chỉ cung cấp số liệu trực tiếp về Phòng 

Tư pháp tổng hợp).  

- Chỉ đạo Công an huyện hướng dẫn cho công an các xã, thị trấn thực hiện 

việc tạm giữ tang vật, phương tiện để đảm bảo cho công tác xử lý vi phạm hành 

chính đảm bảo đúng theo quy định pháp luật; cũng như kiểm tra, hướng dẫn 

nghiệp vụ chuyên ngành trong công tác lập hồ sơ, kiểm tra hồ sơ văn bản xử lý vi 

phạm hành chính của công an xã (kiến nghị của UBND xã Pô Kô) 

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát của Ban pháp chế HĐND huyện Đăk Tô 

về công tác xử lý vi phaṃ hành chính của chính quyền cơ sở./. 

 

 

 

  

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND huyện; 

- Ban Pháp chế HĐND huyện; 

- UBND huyện; 

- BTT UBMTTQ Việt Nam huyện; 

- Thành viên Ban Pháp chế; 

- Đaị biểu HĐND huyêṇ; 

- VP HĐND-UBND huyêṇ; 

- Lưu: VT, BPC. 

 

 

 

TM. BAN PHÁP CHẾ 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thùy Dương 



PHỤ LỤC 

BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU BÁO CÁO VỀ XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH  
(Kèm theo Báo cáo số:  346/BC-BPC, ngày  30/11/2021 của Ban Pháp chế HĐND huyện Đăk Tô) 

 

TT Xã/Thị trấn 

Tổng số vụ vi phạm 

Tổng số 

quyết định 

xử phạt vi 

phạm 

hành 

chính 

Kết quả thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 

Số vụ bị 

xử phạt 

vi phạm 

hành 

chính 

Số vụ 

chuyển 

truy cứu 

trách 

nhiệm hình 

sự 

Số vụ áp 

dụng biện 

pháp thay 

thế nhắc 

nhở đối 

với người 

chưa 

thành niên 

Số quyết 

định đã 

thi hành 

Số quyết 

định 

hoãn, 

miễn, 

giảm 

Số quyết 

định bị 

cưỡng chế 

thi hành 

Số quyết 

định bị 

khiếu 

nại, khởi 

kiện 

Tổng số tiền phạt 

thu được 

(đồng) 

Tổng số tiền thu 

được từ bán, 

thanh lý tang vật, 

phương tiện bị 

tịch thu 

(đồng) 

1 Tân Cảnh 14 0 0   99 87 0 0 0 39.325.000 0 

2 Pô Kô 24 0 0 43 43 0 0 0 26.650.000 0 

3 Kon Đào 38 0 0 45 45 0 0 0 43.175.000 0 

4 Đăk Rơ Nga 30 0 0 43 43 0 0 0 21.000.000 0 

5 Văn Lem 54 0 0 58 58 0 0 0 33.850.000 0 

6 Đăk Trăm 31 0 0 31 31 0 0 0 11.025.000 0 

7 Ngọc Tụ 12 0 0 13 13 0 0 0 6.900.000 0 

8 Diên Bình 52 0 0 80 77 0 0 0 69.425.000 5.400.000 

9 Thị trấn 112 0 0 123 122 0 0 0 94.600.000 0 

 Tổng cộng: 367 0  0 535 519 0 0 0 345.950.000   5.400.000đ 
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PHỤ LỤC 

KẾT QUẢ GIÁM SÁT TRỰC TIẾP VIỆC XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH CỦA CHÍNH QUYỀN CƠ SỞ 

(Kèm theo Báo cáo số 346/BC-BPC ngày  30/11/2021 của Ban Pháp chế HĐND huyện Đăk Tô) 

 

Stt 

Đơn vị 

được giám 

sát trực 

tiếp  

Ưu điểm Tồn tại, thiếu sót 
Ghi 

chú 

 

 

01 

 

Xã  

Tân Cảnh 

- Báo cáo đầy đủ nội dung theo đề cương yêu cầu. 

- Nghiêm túc phối hợp bố trí địa điểm, mời thành phần 

làm việc và cung cấp hồ sơ phục vụ làm việc với Đoàn 

giám sát theo quy định. 

- Các vụ vi phaṃ hành chính trên địa bàn xã, thị trấn 

đã được chính quyền địa phương phát hiện, kịp thời 

lập biên bản, ban hành Quyết định XPVPHC đảm bảo 

đúng thẩm quyền, đúng trình tự, thủ tục và thời gian 

theo quy định pháp luật. Cụ thể: Từ ngày 01/01/2020 

đến ngày 30/08/2021, tổng số vụ vi phạm hành chính 

trên địa bàn xã Tân Cảnh là 14 vụ; ban hành quyết 

điṇh xử phaṭ hành chính 99 đối tượng (Chủ tịch UBND 

xã ban hành 50 quyết định, Công an xã ban hành 48 

quyết định, 01 vụ chuyển UBND huyện xử lý), số quyết 

định đã thi hành là 87 quyết định; số tiền phaṭ thu đươc̣ 

39.325.000 đồng; trong đó số tiền thu được từ bán, 

thanh lý tang vật, phương tiện bị tịch thu là 0 đồng.  

- Công tác lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính cơ bản 

đảm bảo đúng biểu mẫu, hướng dẫn tại các Thông tư, 

Nghị định liên quan. 

1. Viêc̣ theo dõi, thống kê về xử lý vi phaṃ hành chính:  

- Chưa lập sổ theo dõi xử lý vi phaṃ hành chính đối với 

các vụ vi phạm thuộc thẩm quyền UBND xã xử lý.  

- Đối với các vụ xử lý vi phạm hành chính thuộc thẩm 

quyền Công an xã có lập sổ theo dõi, tuy nhiên chưa 

phân loại theo từng lĩnh vực dẫn đến khó theo dõi, thống 

kê tình hình vi phạm trên địa bàn. 

2. Công tác lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính 

- Một số Biên bản VPHC gồm nhiều tờ nhưng người 

lập biên bản, người vi phạm, người chứng kiến không 

ký vào từng tờ của biên bản theo quy định tại khoản 3 

Điều 58 Luật Xử lý vi phạm hành chính. 

- Một số Biên bản, Quyết định xử phạt VPHC chưa ghi 

đầy đủ theo biểu mẫu quy định tại Nghị định số 

97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 (như: Phần căn cứ ghi 

chưa đầy đủ; lượt bỏ nội dung về tình tiết tăng 

nặng/giảm nhẹ,…; một số biên bản VPHC còn bỏ trống 

không ghi căn cứ, không ghi đầy đủ thông tin cá nhân 

người vi phạm như năm sinh, số CMND, ngày cấp, nơi 

cấp). 

3. Thi hành Quyết định XPVPHC: 

 



10 

 

 

 

- Việc xử phạt vi phạm hành chính chưa phát sinh 

khiếu nại, tố cáo hoặc khởi kiện các Quyết định xử 

phạt vi phạm hành chính 

 

- Kết quả thi hành Quyết định XPVPHC: Hiện còn 12 

Quyết định XPVPHC chưa thực hiện nhưng chưa có 

biệp pháp nhắc nhở, đôn đốc thực hiện hiệu quả; việc 

đôn đốc chưa thể hiện cụ thể bằng văn bản hành chính. 

- Hồ sơ thể hiện tổ chức vi phạm đã chấp hành hình phạt 

tiền theo Quyết định XPVPHC chưa đầy đủ (không lưu 

biên lai xử phạt kèm theo hồ sơ).  

- Hồ sơ thể hiện việc chuyển hồ sơ đến cấp có thẩm 

quyền xử lý chưa đầy đủ (cụ thể, vụ vi phạm hành chính 

của Tòa Giám mục Kon Tum, với hành vi: Xây dựng 

các hạng mục công trình khác không có Giấy phép xây 

dựng theo quy định không lưu văn bản báo cáo, đề xuất 

chuyển hồ sơ theo quy định) 

4. Trong hồ sơ lưu trữ, chưa thể hiêṇ viêc̣ giao nhâṇ 

Biên bản, Quyết điṇh xử phaṭ vi phaṃ hành chính cho 

người vi phaṃ hành chính. 

 

 

 

 

 

 

 

02 

 

 

 

 

 

 

 

 

Xã  

Pô Kô 

- Nghiêm túc phối hợp bố trí địa điểm, mời thành phần 

làm việc và cung cấp hồ sơ phục vụ làm việc với Đoàn 

giám sát theo quy định. 

- Các vụ vi phaṃ hành chính trên địa bàn xã, thị trấn 

đã được chính quyền địa phương phát hiện, kịp thời 

lập biên bản, ban hành Quyết định XPVPHC đảm bảo 

đúng thẩm quyền, đúng trình tự, thủ tục và thời gian 

theo quy định pháp luật. Cụ thể: Từ ngày 01/01/2020 

đến ngày 30/08/2021, tổng số vụ vi phạm hành chính 

trên địa bàn xã Pô Kô là 24 vụ; ban hành quyết điṇh 

xử phaṭ hành chính 43 đối tượng (Chủ tịch UBND xã 

ban hành 18 quyết định, Công an xã ban hành 25 

quyết định), số quyết định đã thi hành là 43 quyết định; 

1. Báo cáo phục vụ giám sát: Nội dung báo cáo chưa 

bám sát theo đề cương yêu cầu. Nội dung trình bày kết 

quả xử lý vi phạm hành chính chưa tách biệt theo từng 

năm 2020, 2021; chưa ghi cụ thể số vụ xử lý theo thẩm 

quyền Chủ tịch UBND xã, Công an xã; chưa có sự đánh 

giá về tình hình vi phạm hành chính trên các lĩnh vực 

cụ thể. Việc kiểm tra, phát hiện, xử phạt vi phạm hành 

chính tại địa phương còn gặp nhiều khó khăn nhưng 

chưa có kiến nghị, đề xuất cụ thể. 

2. Viêc̣ theo dõi, thống kê về xử lý vi phaṃ hành chính: 

Chưa lập sổ theo dõi xử lý vi phaṃ hành chính đối với 

các vụ vi phạm thuộc thẩm quyền UBND xã xử lý.  
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số tiền phaṭ thu đươc̣ 26.650.000 đồng; trong đó số 

tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện bị 

tịch thu là 0 đồng.  

- Công tác lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính đảm 

bảo đúng biểu mẫu, hướng dẫn tại các Thông tư, Nghị 

định liên quan. 

- Các Quyết định xử phạt hành chính đã được chấp 

hành xong (tuy còn một số trường hợp chậm thực 

hiện). Lưu trữ Hồ sơ thể hiện đối tượng vi phạm đã 

chấp hành hình phạt đảm bảo (chủ yếu là biên lai xử 

phạt kèm theo hồ sơ).  

- Việc xử phạt vi phạm hành chính có sự quan tâm, 

chú trọng xem xét tính chất, mức độ, đối tượng vi 

phạm để áp dụng các tình tiết giảm nhẹ, tăng nặng đảm 

bảo công bằng, khách quan, phù hợp tình hình thực tế 

từ vụ việc (05 Quyết định về lĩnh vực y tế có áp dụng 

tình tình tiết giảm nhẹ). 

- Việc xử phạt vi phạm hành chính chưa phát sinh 

khiếu nại, tố cáo hoặc khởi kiện các Quyết định xử 

phạt vi phạm hành chính 

3. Việc thực hiện tạm giữ phương tiện, tang vật để bảo 

đảm thi hành Quyết điṇh xử phaṭ vi phaṃ hành chính ở 

một số trường hợp chưa phù hợp, như: Vi phạm hành 

chính về cố ý gây thương tích nhưng lại thực hiện tạm 

giữ xe mô tô của người vi phạm. 

4. Trong hồ sơ lưu trữ, chưa thể hiêṇ viêc̣ giao nhâṇ 

Biên bản, Quyết điṇh xử phaṭ vi phaṃ hành chính cho 

người vi phaṃ hành chính 

03 
Xã 

Kon Đào 

- Nghiêm túc phối hợp bố trí địa điểm, mời thành phần 

làm việc và cung cấp hồ sơ phục vụ làm việc với Đoàn 

giám sát theo quy định. 

- Các vụ vi phaṃ hành chính trên địa bàn xã, thị trấn 

đã được chính quyền địa phương phát hiện, kịp thời 

lập biên bản, ban hành Quyết định XPVPHC đảm bảo 

đúng thẩm quyền, đúng trình tự, thủ tục và thời gian 

theo quy định pháp luật. Cụ thể: Từ ngày 01/01/2020 

đến ngày 30/08/2021, tổng số vụ vi phạm hành chính 

1. Báo cáo phục vụ giám sát: Nội dung báo cáo chưa 

bám sát theo đề cương yêu cầu. Chưa nêu rõ công tác 

phổ biến, tuyên truyền pháp luật tại địa phương; Nội 

dung trình bày kết quả xử lý vi phạm hành chính chưa 

tách biệt số vụ xử lý theo thẩm quyền Chủ tịch UBND 

xã, Công an xã; một số vụ vi phạm không xác định được 

đối tượng chưa ghi rõ trong báo cáo; chưa có sự đánh 

giá về tình hình vi phạm hành chính trên các lĩnh vực 

cụ thể.  
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trên địa bàn xã Kon Đào là 38 vụ; ban hành quyết điṇh 

xử phaṭ hành chính 45 đối tượng (Chủ tịch UBND xã 

ban hành 17 quyết định, Công an xã ban hành 28 

quyết định), số quyết định đã thi hành là 45 quyết định; 

số tiền phaṭ thu đươc̣ 43.175.000 đồng; trong đó số 

tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện bị 

tịch thu là 0 đồng.  

- Viêc̣ theo dõi, thống kê về xử lý vi phaṃ hành chính 

được thực hiện đảm bảo (có lập sổ theo dõi xử lý vi 

phaṃ hành chính). Công tác lập hồ sơ xử lý vi phạm 

hành chính đảm bảo đúng biểu mẫu, hướng dẫn tại các 

Thông tư, Nghị định liên quan. 

- Các Quyết định xử phạt hành chính đã được chấp 

hành xong. Lưu trữ Hồ sơ thể hiện đối tượng vi phạm 

đã chấp hành hình phạt đảm bảo (chủ yếu là biên lai 

xử phạt kèm theo hồ sơ).  

- Việc xử phạt vi phạm hành chính có sự quan tâm, 

chú trọng xem xét tính chất, mức độ, đối tượng vi 

phạm để áp dụng các tình tiết giảm nhẹ, tăng nặng đảm 

bảo công bằng, khách quan, phù hợp tình hình thực tế 

từ vụ việc (01 Quyết định về lĩnh vực an ninh trật tự 

có áp dụng tình tình tiết tăng nặng). 

- Việc xử phạt vi phạm hành chính chưa phát sinh 

khiếu nại, tố cáo hoặc khởi kiện các Quyết định xử 

phạt vi phạm hành chính 

 

2. Công tác lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính 

- Một số Biên bản VPHC gồm nhiều tờ nhưng người 

lập biên bản, người vi phạm, người chứng kiến không 

ký vào từng tờ của biên bản theo quy định tại khoản 3 

Điều 58 Luật Xử lý vi phạm hành chính. 

- Một số Biên bản, Quyết định xử phạt VPHC chưa ghi 

đầy đủ theo biểu mẫu quy định tại Nghị định số 

97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 (như: không ghi đầy 

đủ thông tin cá nhân người vi phạm như năm sinh, số 

CMND, ngày cấp, nơi cấp). 

3. Trong hồ sơ lưu trữ, chưa thể hiêṇ viêc̣ giao nhâṇ 

Biên bản, Quyết điṇh xử phaṭ vi phaṃ hành chính cho 

người vi phaṃ hành chính  
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